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ОМСКСТАТ 

НАЛИЧИЕ ОСНОВНЫХ ФОНДОВ 

 

3 

2021 г.; по полной учетной стоимости 

2066 
МЛРД РУБЛЕЙ 

НА НАЧАЛО ГОДА 

2290 
МЛРД РУБЛЕЙ 

НА КОНЕЦ ГОДА 

+10,8 % 

В ТОМ ЧИСЛЕ 

ВВОД НОВЫХ 

251 
МЛРД РУБЛЕЙ 

ВЫБЫТИЕ ПОСТУПЛЕНИЕ 

204 
МЛРД РУБЛЕЙ 

47 
МЛРД РУБЛЕЙ 

+ 
+ + - - В ТОМ ЧИСЛЕ 

 ЛИКВИДАЦИЯ 

13 
МЛРД РУБЛЕЙ 



ОМСКСТАТ 

ДИНАМИКА ОСНОВНЫХ ФОНДОВ ПО ВИДАМ 

ЭКОНОМИЧЕСКОЙ  ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
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конец 2021 к началу 2021 г.; в %  
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ОМСКСТАТ 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ОСНОВНЫХ ФОНДОВ 

ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
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на конец  2021 г.; в % к итогу 

3,5 
18,9 

0,9 

2,3 

11,8 

1,8 
1,0 

43,1 

1,0 

3,8 

2,1 

2,0 

7,8 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Сельское, лесное хозяйство, охота,  
рыболовство и рыбоводство 

Обрабатывающие производства 

Строительство 

Торговля оптовая и розничная; ремонт 
автотранспортных средств и мотоциклов 

Транспортировка и хранение 

Деятельность в области информации и 
связи 

Деятельность финансовая и страховая 

Деятельность по операциям с недвижимым 
имуществом 

Деятельность профессиональная,  
научная и техническая 

Государственное управление и 
обеспечение военной безопасности; 
социальное обеспечение 

Образование 

Деятельность в области здравоохранения 
и социальных услуг 

Прочие 

2290 
млрд рублей 



ОМСКСТАТ 

КОЭФФИЦИЕНТ ОБНОВЛЕНИЯ ОСНОВНЫХ ФОНДОВ 
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2021 г. ; в % 

11,3 

0,5 

29,7 

4,6 5,4 

10,6 9,3 
7,1 

9,3 8,2 

23,1 

1,2 

6,4 
8,9 

3,7 

7,8 8,2 

2,0 
4,0 

КОЭФФИЦИЕНТ 

ОБНОВЛЕНИЯ 

В СРЕДНЕМ ПО ВСЕМ 

ВИДАМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  

9,0 % 
  



ОМСКСТАТ 

СТЕПЕНЬ ИЗНОСА ОСНОВНЫХ ФОНДОВ 
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на конец  2021 г.; в % 

46,3 

81,6 

40,8 

55,6 

30,1 

55,1 
48,0 

53,9 

41,3 

65,2 

39,2 

28,0 

60,8 62,4 

43,5 

57,1 56,2 

37,5 
45,9 

СТЕПЕНЬ ИЗНОСА 

В СРЕДНЕМ ПО ВСЕМ 

ВИДАМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  

39,7 % 
  



ОМСКСТАТ 

42,2 

11,5 

41,4 

4,7 
0,2 

СОСТАВ ОСНОВНЫХ ФОНДОВ 
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на конец  2021 г.; в % к итогу 

36,0 

17,7 
19,2 

20,9 

5,3 

0,4 0,5 

Культивируемые 

биоресурсы 

Нежилые 

 здания 

Основные фонды 

коммерческих 

организаций 

Прочие виды 

основных фондов 

Транспортные 

средства 

Машины и 

оборудование 

Сооружения 

Жилые здания 

Основные фонды 

некоммерческих 

организаций 

Основные фонды 

в собственности 

граждан 

Основные фонды  

малых организаций 

2290 
млрд рублей 

Прочие 



ОМСКСТАТ 

ОСНОВНЫЕ ФОНДЫ КОММЕРЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ 
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на конец  2021 г. 

919,1 
По полной учетной стоимости 

476,5 

По остаточной балансовой стоимости 

            
 

 

123,8 
110,0 

Прирост за год в 
фактических ценах, % 

миллиардов рублей 

4,9 

44,8 

12,4 

6,7 

18,1 

4,0 
9,0 

2020 г. 2021 г. 

Структура по видам деятельности 
(в % к итогу) 

Коэффициент обновления 

Коэффициент ликвидации 

17,7 

1,2 

Степень износа 48,2 

процентов 
Сельское, лесное хозяйство, охота,  
рыболовство и рыбоводство 

Обрабатывающие производства 

Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха 

Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов 

Транспортировка и хранение 

Деятельность в области информации и связи 

Прочие 



ОМСКСТАТ 

ОСНОВНЫЕ ФОНДЫ НЕКОММЕРЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ 
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на конец  2021 г. 

256,9 
По полной учетной стоимости 

119,7 

По остаточной балансовой стоимости 

            
 

 

111,6 104,0 

Прирост за год в 
фактических ценах, % 

миллиардов рублей 

13,9 

36,2 

20,7 

15,8 

4,8 
8,6 

2020 г. 2021 г. 

Структура по видам деятельности 
(в % к итогу) 

Коэффициент обновления 

Коэффициент ликвидации 

5,6 

0,3 

Степень износа 53,4 

процентов 
Деятельность профессиональная, научная и техническая  

Государственное управление и обеспечение военной безопасности; 
социальное обеспечение 

Образование 

Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг 

Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и 
развлечений 

Прочие 



ОМСКСТАТ 

СРЕДНИЙ ВОЗРАСТ ОСНОВНЫХ ФОНДОВ  

 

11 

на конец  2021 г. 

ЗДАНИЯ 39 
ЛЕТ 

26 
ЛЕТ 

14 
ЛЕТ 

15 
ЛЕТ 

СООРУЖЕНИЯ 

МАШИНЫ И ОБОРУДОВАНИЕ 

ТРАНСПОРТНЫЕ СРЕДСТВА 

КОММЕРЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ НЕКОММЕРЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ 

ЗДАНИЯ 25 
ЛЕТ 

21 
ГОД 

12 
ЛЕТ 

14 
ЛЕТ 

СООРУЖЕНИЯ 

МАШИНЫ И ОБОРУДОВАНИЕ 

ТРАНСПОРТНЫЕ СРЕДСТВА 



ОМСКСТАТ 

7146 

5348 

5133 

4532 

2461 

2380 

2290 

913 

234 

229 

ОСНОВНЫЕ ФОНДЫ  
СИБИРСКОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА 

Степень износа; % 

Красноярский край 

Новосибирская  
область 

Иркутская область 

Кемеровская область 

Алтайский край 

Томская область 

Омская область 

Республика Хакасия 

Республика Тыва 

Республика Алтай 

Новосибирская область 

Республика Хакасия 

Алтайский край 

Республика Алтай 

Республика Тыва 

Омская область 

Кемеровская область 

Томская область 

Иркутская область 

Красноярский край 

на конец  2021 г. 

Наличие по полной учетной стоимости; млрд рублей 

35,1 

36,5 

36,8 

37,5 

38,3 

39,7 

42,5 

44,5 

46,3 

46,5 

12 


